
 

 

はじめに 
 

 

 

本市の中心市街地は、戦後の復興期から今日に至るまで、駅前商店街や交通の結節点である JR岩

国駅を中心に、多くの人々が行き交い、商業や文化の中心地として市民の暮らしを支えてまいりまし

た。しかし、商業施設の郊外進出や少子高齢化の影響を受け、時代とともに中心市街地の風景やにぎ

わいは徐々に変化してきております。   

 このような状況の中、本市では、平成 26 年度から 2 期にわたり中心市街地活性化基本計画を策定

し、まちなかのにぎわい創出に向けて、岩国駅周辺の整備事業や交流促進事業、空き店舗対策事業な

どの取組を市民の皆様とともに進めてまいりました。    

 中心市街地活性化には、継続的かつ一体的な取組が不可欠であり、現在、官民連携により進められ

ている岩国駅前南地区の再開発事業等を踏まえ、さらに一層のまちづくりを推進していくために、「み

んなで創り、彩る まちなかのにぎわい・暮らし・交流」を基本テーマに掲げた「第 3 期岩国市中心市街

地活性化基本計画」を策定いたしました。    

今後は、多様な主体が連携し、本計画に掲げた各事業に着実に取り組むことにより、来街者や居住

者、事業者の皆様に選ばれ、何度でも訪れたくなる、居心地の良いまちの実現を目指してまいります。  

 市といたしましては、引き続き、市民の皆様と連携を図りながら中心市街地の活性化に取り組み、そ

の効果が市全体の発展につながるよう努めてまいりますので、より一層の御理解と御協力を賜ります

ようお願い申し上げます。   

 結びに、本計画の策定にあたり、御尽力いただいた岩国市中心市街地活性化協議会をはじめ、アンケ

ートやパブリックコメント等を通じて貴重な御意見をお寄せいただいた皆様に、心から感謝申し上げま

す。  

令和７年３月   

岩国市長 福田 良彦 

 


